ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Дербент "11" декабря 2019г.

Дербентский городской суд Республики Дагестан в составе: председательствующего - судьи Гаджиева Д.А., при секретаре судебного заседания Бахышевой Л.А., с участием государственных обвинителей Караева А.З., Саруханова Р.М., подсудимого ФИО1, защитника Магомедэминова М., рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

- ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228 ч.1; 228 ч.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство - марихуану в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1, в конце сентября 2018 года, заведомо зная о наркотических свойствах растений рода конопли и заранее зная о том, что кусты дикорастущей конопли произрастают на берегу Каспийского моря в районе «ЦГБ» г.Дербент Республики Дагестан, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства-марихуана, без цели сбыта, для личного употребления и, реализуя данный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, в виде незаконного приобретения и хранения, без цели сбыта данного наркотического средства, действуя в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотическими прибыл на указанное место.

Достоверно зная, что из листьев дикорастущего растения конопли возможно получить наркотическое средство марихуану, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, действуя умышленно, осознавая противоправность своих действий, находясь на берегу Каспийского моря в районе «ЦГБ» г.Дербент Республики Дагестан, оборвал подсохшие листья и стебли дикорастущего растения конопли, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ, незаконно приобрел наркотическое средство-марихуана, массой не менее 8,32 грамм в высушенном виде. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в газетный сверток и хранил в шкафу в своей спальной комнате по 

месту жительства для личного употребления, без цели сбыта, до 28.06.2019 года.

28.06.2019 в 09 часов 10 мин, участковым уполномоченным полиции ОМВД России по г.Дербенту ФИО1 был доставлен с улицы 

<

адрес изъят> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.20 КоАП РФ, в участковый пункт 

<

адрес изъят>). 

В период времени с 09 часов 20 минут до 10 часов 00 минут в помещении участкового пункта 

<

адрес изъят> в ходе личного досмотра доставленного ФИО1 в правом наружном кармане спортивной куртки темно синего цвета, надетой на нем, был обнаружен и изъят газетный сверток с веществом растительного происхождения, признанное согласно заключению экспертизы №471 от 28.08.2019 года наркотическим средством кустарного изготовления - марихуана, массой 8,32 грамм, в высушенном виде. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228,228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ №788 от 09.09.2013), наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,32 грамм относится к значительному размеру.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.1 УК РФ.

Он же - ФИО1, совершил незаконное приобретение, хранение и перевозку без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

10 августа 2019 года, примерно 14 часов, ФИО1, заведомо зная о наркотических свойствах растений рода конопли, и что кусты дикорастущей конопли произрастают на поле, расположенном на окраине поселка Белиджи Дербентского района Республики Дагестан, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства марихуана, без цели сбыта, для личного употребления и, реализуя данный умысел, осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий в виде незаконного приобретения и хранения без цели сбыта данного наркотического средства, действуя в нарушение правил, установленных нормативными актами, регулирующими режим обращения с наркотическими средствами, прибыл на указанное поле.

Достоверно зная, что из листьев дикорастущего растения конопли возможно получить наркотическое средство марихуану, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение и перевозку наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, осознавая противоправность своих действий, находясь на поле, расположенном на окраине поселка 

<

адрес изъят> Республики Дагестан, оборвал подсохшие листья и стебли дикорастущего 

растения конопли, тем самым, в нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, незаконно приобрел наркотическое средство - марихуану, массой не менее 127,54 грамм в высушенном виде. Незаконно приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в полимерный пакет и хранил там же в поле, спрятав в тайнике (под камнем), для последующего личного употребления, без цели сбыта, до 21.08.2019 года.

21.08.2019, прибыв на указанное поле, он извлек из тайника сверток с наркотическим средством и хранил данное наркотическое средство при себе для личного употребления, а затем на поезде перевез при себе в г.Дербент.

21.08.2019 в 18 часов 10 минут сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий за совершение административного правонарушения, предусмотренного п.1 ст.20.1 КРФ об АП, ФИО1 был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Дербент (

<

адрес изъят>) с вагона №3 пригородного поезда №6828 сообщением «Дербент-Граница» по прибытию поезда на железнодорожный вокзал станции Дербент (

<

адрес изъят>). 

В тот же день, в период времени с 18 час 30 мин до 19 час 00 мин в помещении дежурной части ЛОП на станции Дербент в ходе личного досмотра доставленного ФИО1 в левом рукаве черной матерчатой куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, признанное, согласно заключению экспертизы № 93 от 02.09.2019 года, наркотическим средством кустарного изготовления - марихуана, массой 127,54 грамм. 

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ… для целей статей 228, 228.1 и 229.1 УК РФ» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства РФ №788 от 09.09.2013), наркотическое средство марихуана массой 127,54 грамм относится к крупному размеру

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ст.228 ч.2 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.228 ч.1; 228 ч.2 УК РФ, непризнал и показал, что наркотики он не приобретал, не хранил и не перевозил, считает что уголовное дело в отношении него сфабриковано работниками полиции, которые напоили его водкой и дали подписать протокола допроса. Действительно он был доставлен сотрудниками полиции в июне 2019 года в участковый пункт полиции, а также 21 августа 2019 года в дежурную часть ЛОП на станции Дербент, где его досмотрели и изъяли в рукаве пакет с наркотиками, однако он не знает как наркотики оказались у него. Он помнит, что употреблял наркотики с малознакомыми ребятами, у которых видел этот пакет с наркотиками. Эти ребята помогли дойти до вагона, а затем, увидев сотрудников полиции, убежали. Действительно он добровольно подписал протокола

допросов, где признавал свою вину, так как за то чтобы употребить водку он был готов на все, просит его оправдать.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в инкриминируемых ему деяниях полностью доказана.

Виновность подсудимого ФИО1 всовершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО3 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Он является участковым уполномоченным полиции Отдела МВД России по г. Дербенту. 28 июня 2019 года, в 09 часов, находясь на территории обслуживания по 

<

адрес изъят>, он заметил ФИО1, который распивал спиртные напитки, за что он доставил ФИО1 в участковый пункт полиции №2 ОМВД России по г.Дербенту. ФИО1 вел себя подозрительно. В этой связи были приглашены понятые, и проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого был обнаружен газетный сверток с веществом растительного происхождения, со специфическим запахом, похожие на наркотическое. ФИО1 пояснил, что данное вещество является марихуаной, которую он собрал с куста конопли.

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО4, показания которого были оглашены и исследованы по ходатайству государственного обвинителя, показал, что 28.06.2019 года, примерно 09 часов 20 минут сотрудники полиции ОМВД России по г.Дербент пригласили его и второго гражданина в участковый пункт №2 ОМВД России по г.Дербент участвовать в качестве понятого при личном досмотре доставленного за административное правонарушение гр.ФИО1 Сотрудник полиции ФИО3 разъяснил права и обязанности понятых, после чего приступил к личному досмотру доставленного. В ходе личного досмотра ФИО1 в правом наружном кармане спортивной куртки, в которую досматриваемый был одет, обнаружен газетный сверток с содержимым - веществом зеленого цвета, растительного происхождения со специфическим запахом. В присутствии понятых сверток с содержимым был изъят и упакован в отдельный пакет, горловина пакета скручена, завязана ниткой белого цвета, свободные концы ниток заклеены бумажной биркой с оттиском печати ОМВД и скреплены подписями понятых. После чего у ФИО1 сотрудником полиции были получены смывы с правой и левой руки и ногтевые срезы пальцев обоих рук, а также получен срез мешковины кармана, которые были упакованы по отдельности смывы, срезы ногтей и срез мешковины кармана в бумажные конверты, опечатаны оттиском печати и скреплены подписями понятых. Со слов доставленного ФИО1, изъятое у него вещество является наркотическим средством марихуаной. В конце сентября 2018г. во время прогулки на берегу моря в районе «ЦГБ» г. Дербент он нашел один дикорастущий куст конопли, с которого сорвал 

листья, принес к себе домой, высушил и изготовил марихуану. Также ФИО1 пояснил, что изъятое вещество осталось у него с того самого куста конопли.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО5, дал аналогичные показания.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО3, ФИО4 и ФИО5 у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления УУП ОМВД России по г. ДербентуФИО2 от 28.06.2019, о доставлении ФИО1, изъятии при личном досмотре газетного свертка с наркотическим средством марихуаной;

- Протокол личного досмотра ФИО1 от 28.06.2019, о том, что в участковом пункте №2 ОМВД РФ по г.Дербенту при личном досмотре ФИО1 обнаружен, изъят и опечатан в полимерный пакет газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения со специфическим запахом; Фототаблица к протоколу личного досмотра;

- Акт получения образцов для сравнительного исследования, от 28.06.2019 г., из которого следует, что у ФИО1 были взяты ватные тампоны со смывами левой и правой кисти рук; срезы мешковины правого кармана; ногтевые срезы правой и левой руки. 

- Заключение судебно-химической экспертизы №471 от 28.08.2019 года, из которого следует, что предоставленное на исследование вещество, изъятое в ходе личного досмотра у гр.ФИО1, является наркотическим средством - марихуаной (каннабис). Постоянная масса марихуаны составляет 8,32 грамм. На предоставленных для исследования ногтевых срезах и на срезе от правого кармана куртки, на смывах с рук ФИО1, обнаружено наркотическое средство -тетрагидроканнабинол (ТГК) в следовых количествах; 

- Протокол осмотра предметов от 05.10.2019 года, из которого следует, что осмотру подвергаются черный полимерный пакет с наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый 28.06.2019 года в ходе личного досмотра гр.ФИО1, а также ватные тампоны со смывами левой и правой кисти рук,; срезы мешковины правого кармана.; ногтевые срезы правой и левой руки, изъятых у ФИО1. в помещении ОМВД РФ по г. Дербент; 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.10.2019, согласно которому, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: черный полимерный пакет, с 

наркотическим веществом, обнаруженный и изъятый 28.06.2019 года в ходе личного досмотра, а также ватные тампоны со смывами левой и правой кисти рук,; срезы мешковины правого кармана.; ногтевые срезы правой и левой руки, изъятые у ФИО1 при личном досмотре; 

- Заключение амбулаторной судебно-психиатрической судебной экспертизы № 689 от 15.08.2019 года, согласно которому ФИО1 обнаруживает признаки хронического психического заболевания «Расстройство личности шизоидного типа» (F- 60.1 по МКБ 10). Имеющиеся у ФИО1 психические изменения выражены не значительно и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. Анализ материалов уголовного дела и данных психиатрического освидетельствования свидетельствует о том, что в момент совершения правонарушения ФИО1, не обнаруживал признаков временного психического расстройства, мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1, так же способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. 

Виновность подсудимого ФИО1 всовершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Так, допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО6 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 21.08.2019 сотрудниками полиции он был приглашен в дежурную часть ЛОП на ст.Дербент для участия в качестве понятого при личном досмотре гр. ФИО1 В дежурной части в ходе личного досмотра ФИО1, в левом рукаве куртки был обнаружен и изъят черный полимерный пакет, внутри которого находилось вещество зеленого цвета. ФИО1 пояснил, что наркотики принадлежат ему, он их хранил для личного употребления. Обнаруженное вещество зеленого цвета было упаковано, у ФИО1 были взяты смывы с полости рта, рук.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО7, дал аналогичные показания.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО8 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Он является о/у уголовного розыска ЛОП на станции Дербент. 21.08.2019 года, примерно 17 час 45 мин, он вместе с сотрудниками полиции ЛОП на станции Дербент с целью проведения профилактических мероприятий зашли в пригородный электропоезд №6828 сообщением «Дербент-Граница». Так, при проверке документов у пассажиров вагона №3 они предложили ФИО1 предъявить свои документы, на что тот возмущаясь, стал выражаться нецензурной бранью, в связи с чем ФИО1 

был доставлен в дежурную часть ЛОП на ст. Дербент, где был проведен личный досмотр ФИО1 и в левом рукаве куртки надетой на нем, был обнаружен полимерный пакет с веществом растительного происхождения. ФИО15 пояснил, что марихуану он собрал с дикорастущих кустов конопли, летом 2019 года в окрестностях поселка 

<

адрес изъят> и хранил для личного употребления, вместо сигарет. 

Аналогичные показания в судебном заседании дали свидетели ФИО9 и ФИО10 

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО11 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. 21.08.2019 года он заступил оперативным дежурным по ЛОП на станции Дербент. В этот же день, примерно в 18 час 10 мин, сотрудниками полиции ЛОП на ст. Дербент в дежурную часть с пригородного поезда за совершение административного правонарушения был доставлен гр.ФИО1 В присутствии приглашенных понятых он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом рукаве куртки был обнаружен и изъят черный полимерный пакет с наркотическим средством марихуаной. ФИО1 пояснил, что пакет с марихуаной принадлежит ему. У ФИО1 были изъяты смывы с рук и полости рта.

Допрошенный в судебном заседании, свидетельФИО12 показал, что свои показания данные в ходе предварительного следствия подтверждает. Он являетсясотрудником патрульно-постовой службы ЛОП на ст.Дербент. 21.08.2019 года он совместно с другими сотрудниками полиции, с целью проведения профилактических мероприятий зашли в пригородной электропоезд сообщением «Дербент-Граница», где увидели ФИО1, который выражался нецензурной бранью, в связи с чем тот был доставлен в дежурную часть ЛОП на станции Дербент. В дальнейшем ему стало известно, что у ФИО1 в ходе личного досмотра в рукаве куртки был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством марихуана.

Допрошенный в судебном заседании, свидетель ФИО13, дал аналогичные показания.

Сомневаться в достоверности показаний свидетелей ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО14, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, у суда оснований не имеется, поскольку их показания последовательные, согласуются между собой, соответствуют исследованным материалам дела. А поэтому суд признает их правдивыми и принимает за основу. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, также подтверждают следующие доказательства и документы:

- Рапорт об обнаружении признаков преступления от 21.08.2019, представленный оперативным сотрудником ЛОП на ст.Дербент ФИО8, из которого следует, что 21.08.2019г. в 18 часов 30 минут, в дежурной части ЛОП

на ст. Дербент, в ходе личного досмотра гр. ФИО1 в левом рукаве его нательной куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом растительного происхождения, зеленого цвета, со специфическим запахом, которое, согласно справке об исследовании 

<

номер изъят> от 21.08.2019, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), постоянной массой 127,54 грамма;

- Протокол личного досмотра ФИО1, от 21.08.2019, о том, что 21.08.2019 в период времени с 18:30 по 19:00 в помещении ЛОП на ст.Дербент оперативным дежурным ФИО11 в отношении доставленного гр.ФИО1 проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО1 в левом рукаве его куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым веществом растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом;

- Акт от 21.08.2019г. об изъятии смывов с рук и полости рта у ФИО1; 

- Заключение судебно-химической экспертизы №93 от 09.09.2019 года, из которого следует, что измельченная растительная масса, изъятая у гр. ФИО1 при личном досмотре, является наркотическим средством кустарного изготовления марихуана, вес которой в высушенном виде при температуре 110-115 градусов состоянии (с учетом израсходованного при первичном исследовании) составляет 127,54 грамм; 

- Заключение судебно-химической экспертизы №94 от 09.09.2019 года, из которого следует, что на смывах с рук, изъятых у ФИО1, имеется следовое количество каннабиноидов- компонентов марихуаны;

- Протокол осмотра предметов от 10.09.2019 года, из которого следует, что осмотрены опечатанные (поступившие вместе с заключениями эксперта) упаковки с наркотическим веществом, бумажный пакет со смывами с ладонных поверхностей обеих рук, изъятых у ФИО1; 

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.09.2019, согласно которому, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: черный полимерный пакет, с наркотическим веществом, бумажный пакет 

<

номер изъят> со смывами с ладонных поверхностей обеих рук, изъятых у ФИО1;

- Протокол осмотра и прослушивания видеозаписи, от 10.09.2019 года, из которой следует, что осмотру и прослушиванию подвергается CD-R-диск с видеозаписью в ходе личного досмотра ФИО1, в дежурной части ЛОП на ст. Дербент. Согласно видеозаписи, в ходе личного досмотра у ФИО1 в рукаве нательной куртки обнаружен и изъят полимерный пакет с содержимым - с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Также из видеозаписи усматривается, что ФИО1 дает пояснения о том, что в пакете находится анаша, которую сорвал по дороге из Белиджи, для личного употребления;

- Постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.09.2019, согласно которому признан и приобщен в

качестве вещественных доказательств бумажный пакет с номером 

<

номер изъят>CD-R-диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1

По делу была назначена судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер изъят> от 24 сентября 2019 года, ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме «Специфическое расстройство личности шизоидного типа» (F- 60.1 по МКБ 10). Указанные психические изменения у ФИО1 выражены не столь значительно и не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти и критических способностей и не лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период совершения инкриминируемого ему деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 не страдает психическими и поведенческими расстройствами в связи с употреблением ПАВ, не нуждается в лечении и медицинской реабилитации.

Суд считает доводы подсудимого ФИО1 о том, что наркотики он не приобретал, не хранил и не перевозил, являются надуманными и полностью опровергаются показаниями указанных выше свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела. Эти показания даны подсудимым с целью избежать ответственности за содеянное.

Так, будучи допрошенным в ходе предварительного следствия с участием защитника 31 июля 2019 года в качестве подозреваемого (т.№1 л.д.30-33), с участием защитника 21 августа 2019 года в качестве подозреваемого (т.1 л.д.113-116), с участием защитника 30 августа 2019 года в качестве обвиняемого (т.1 л.д.175-177),ФИО1 вину свою признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенных им указанных выше преступлений, показав, что 28.06.2019 года он направился в г. Дербент по своим делам. Примерно в 09 часов 00 минут, он прогуливаясь в районе ресторана «Фрегат» по 

<

адрес изъят>, зашел в магазин купить себе пиво «Балтика 9», после выйдя с магазина, он открыл пиво и начал распивать его возле магазина. Через некоторое время, примерно в 09 часов 10 минут, а именно в тот момент, когда он, распивал спиртной напиток, к нему подошли сотрудники полиции и, увидев их, он хотел убежать, но сотрудники полиции остановили его. После чего, сотрудники полиции пояснили ему, что своими действиями он совершил нарушение общественного порядка и поэтому они составят на него административный протокол. Он был доставлен в участковый пункт полиции, где сотрудником полиции на него был составлен административный протокол. После чего сотрудник полиции произвел его личный досмотр в присутствии двух граждан, при этом он сам лично из правого наружного кармана надетой на нем куртки достал газетный сверток с наркоти-

ком марихуана. Сверток с наркотиком был изъят сотрудником полиции, упакован, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Был составлен протокол личного досмотра, с которым он ознакомился и расписался в протоколе. Далее, в присутствии тех же граждан сотрудники полиции изъяли у него смывы с ладоней и пальцев рук и полости рта, а так же срезы ногтей пальцев рук и срез правого наружного кармана куртки, которые упаковали в бумажные конверты, опечатали печатью и заверили подписями участвующих лиц. 

Изъятое в ходе его личного досмотра наркотическое средство марихуана принадлежит ему, хранил для личного потребления. Марихуану он собрал с дикорастущего куста конопли: в конце сентября 2018г., когда он прогуливался на берегу моря в районе «ЦГБ» г.Дербент, наткнулся на один высохший куст дикорастущей конопли, с которой сорвал листья, измельчил и хранил в газетном свертке у себя дома. Таким образом, он приобрел наркотическое средство марихуана для личного употребления. Несколько раз он употребил часть данной марихуаны. Никто не знал о том, что он собрал марихуану с одного куста конопли и хранил ее для личного употребления, он скрывал это и никому не говорил. Он никому не давал и не угощал марихуаной. Сбытом наркотиков и выращиванием наркосодержащих растений он не занимался. 

28.06.2019, примерно в 08 часов, когда он выходил из дому, вытащил из шкафа сверток с марихуаной и носил при себе в правом наружном кармане куртки надетой на нем, хотел употребить. При вышеизложенных обстоятельствах сотрудники полиции задержали его и изъяли у него данную марихуану в ходе личного досмотра. Вину в незаконном приобретении и хранении наркотического средства признает полностью, в содеянном раскаивается, хранил для личного потребления, без цели сбыта.

По предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, ФИО16 допрошенный в ходе предварительного следствия с участием защитника в качестве подозреваемого (т.1 л.д.113-116), с участием защитника 30 августа 2019 года в качестве обвиняемого (т.1 л.д.175-177),вину свою признал полностью и подробно рассказал об обстоятельствах совершенного преступления, показав, что 10 июля 2019 года примерно 14 часов, прогуливаясь на окрестности поселка 

<

адрес изъят>, он заметил среди сорняковой растительности растут несколько кустов дико растущий конопли. То, что это растение конопля он знал, так как употребляет коноплю давно путем курения. Далее он сорвал данные кусты конопли, оборвал с них верхушки веток и листья, которые за тем измельчил и поместил полимерный пакет. Данный пакет с марихуаной хранил там же под камнем. 21 августа 2019 года он решил поехать в г. Дербент, чтоб прогуляться по городу и заодно покурить данную марихуану. Перед тем как отправиться он взял собой пакет с марихуаной и после чего на маршрутном такси отправился в г. Дербент. Однако, в этот день ему покурить марихуану не удалось, так как он не смог найти места, где мог бы спрятаться от посторонних и покурить её. После длительной прогулки по 

г. Дербенту, примерно в 17 час 50 мин он прибыл на ж\д вокзал станции Дербент, чтобы уехать к себе домой 

<

адрес изъят>. Там он сел в пригородный электропоезд сообщением Дербент-Граница, в вагон 

<

номер изъят>. Перед отправлением данного электропоезда в вагон зашли два сотрудника полиции и стали проверять документы пассажиров вагона 

<

номер изъят>. Когда они, дойдя до него, потребовали его документы, он стал возмущаться и выражаться нецензурной бранью. После чего данные сотрудники полиции доставили его в дежурную часть ЛОП на 

<

адрес изъят>, сообщив, что выразившись нецензурной бранью общественном месте он совершил административное правонарушение. В дежурной части на него составили протокол об административном правонарушении и в присутствии двух приглашенных понятых сотрудники полиции произвели его личный досмотр, с применением видеозаписи. В ходе личного досмотра ему сотрудник полиции, проводивший личный досмотр задал вопрос, имеются ли при нем наркотические средства, другие запрещенные предметы, на что он ответил, что при нем ничего запрещенного не имеется. Далее, в ходе его личного досмотра в присутствии приглашенных понятых, сотрудник полиции обнаружил в левом рукаве матерчатой куртки черного цвета надетой на нем, черный полимерный пакет с марихуаной. На вопрос работника полиции, что содержится в данном полимерном пакете, он ответил, что представления не имеет. Данный полимерный пакет в присутствии понятых у него был изъят и опечатан оттиском печати, заверен его подписью, подписями сотрудника полиции, проводившего личный досмотр, и понятых. Результаты его личного досмотра были отражены сотрудником полиции в протоколе личного досмотра, и содержание данного протокола было оглашено им вслух. В данном протоколе все было написано, верно, заявлений и замечаний не поступило, понятые, сотрудник полиции, осуществляющий личный досмотр и он в нем расписались. В этот же день, 21 августа 2019 года в дежурной части ЛОП на ст. Дербент у него были изъяты на ватные тампоны, смоченные водкой, смывы с полости рта, смывы ладонных поверхностей обеих рук. После чего полученные смывы, были упакованы по отдельности в бумажные конверты, которые были опечатаны, заверены его подписями, а также подписями поняты и сотрудника полиции. При этом работником полиции был составлен протокол изъятия смывов, который также был заверен подписями участвующих лиц.

На вопрос сотрудника полиции, что находится в обнаруженном у него пакете, он пояснил ему, что представления не имеет: такие пояснение он дал так как нервничал по поводу его доставления ЛОП на ст. Дербент, где у него было обнаружено данное наркотическое средство. В ходе своего допроса от 21 августа 2019 года он дал правдивые показания и подробно рассказал об обстоятельствах приобретения и хранения указанного наркотического средства. Данное наркотическое средство, обнаруженное при нем в ходе личного досмотра он хранил для личного употребления, цели сбыта наркотического средства у него не было, кому-либо передавать, дарить данное наркотическое средство, он не собирался. Сам он ранее в молодости

курил марихуану, знает, что это такое. Хочет сказать, что изготовлением наркотического средства он не занимался и не занимается. Свою вину в том, что незаконно хранил при себе наркотическое средство марихуана без цели сбыта признает полностью, он знал, что поступает незаконно и в содеянном раскаивается. 

Суд считает верными и принимает за основу показания данные ФИО1 в ходе предварительного следствия с участием защитника31 июля 2019 года в качестве подозреваемого (т.

<

номер изъят> л.д.30-33), с участием защитника 21 августа 2019 года в качестве подозреваемого (т.1 л.д.113-116), с участием защитника 30 августа 2019 года в качестве обвиняемого (т.1 л.д.175-177), так как эти показания согласуются с показаниями допрошенных свидетелей и подтверждены другими материалами дела.

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что он добровольно подписал признательные показания в связи с тем, что работники полиции напоили его водкой, суд считает голословными, доказательств незаконных действий сотрудников полиции суду не представлено.

Суд, допросив подсудимого, свидетелей и исследовав материалы дела, считает, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяниях -доказана.

Суд, оценив собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по:

- ст.228 ч.1 УК РФ -то есть в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере;

- ст.228 ч.2 УК РФ - совершение незаконного приобретения, хранения, перевозки без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого ФИО1, который в период совершения указанных преступлений не был судим, его возраст и состояние здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.61 УК РФ, является наличие у него тяжкого заболевания - 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, в соответствии со ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом всех обстоятельств дела и данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом личности подсудимого ФИО1, оценивая в совокупности вышеизложенные обстоятельства, суд считает, что его

исправление возможно только назначив наказание в виде лишения свободы и в условиях реального отбывания наказания.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ст. 6, ст. 15, ст. 43 и ст. 56 УК РФ.

При этом суд не усматривает оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

Оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ по делу также не имеется.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (ред. от 03.07.2018), время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По смыслу взаимосвязанных положений частей 3, 3.1, 4 статьи 72 УК РФ в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным в части 3.1 статьи 72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу.

ФИО1 задержан 21 августа 2019г., мера пресечения в виде заключения под стражу ему избрана 23 августа 2019г. и, таким образом, с 21 августа 2019г. (день его фактического задержания) ФИО1 находится под стражей, следовательно, время содержания его под стражей со дня фактического задержания до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями статьи 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1; 228 ч.2 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ст.228 ч.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год;

- ст.228 ч.2 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 11 декабря 2019 года.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей с 21 августа 2019

года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства:

- компакт - диск с видеозаписью личного досмотра гр.ФИО1 от 21 августа 2019 - хранить при деле;

- пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), массой 127,54гр., наркотическое средство марихуана, массой 8,32гр., срез части правого кармана, ногтевые срезы, смывы с полости рта, ладоней и пальцев рук - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор составлен в совещательной комнате.

Судья Гаджиев Д.А.